

THÀNH ỦY ĐÀ LẠT  
BAN DÂN VẬN  
\*  
Số 189-BC/BDVThU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Đà Lạt, ngày 15 tháng 7 năm 2024

**BÁO CÁO CÔNG TÁC DÂN VẬN**  
(Từ ngày 01/7/2024 - 15/7/2024)

Kính gửi: Ban Dân vận Tỉnh ủy

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Dân vận Thành ủy báo cáo kết quả triển khai công tác dân vận trên địa bàn thành phố từ ngày 01/7/2024 đến 15/7/2024 cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN**

**1. Tình hình nhân dân**

Nhân dân chăm lo lao động sản xuất, phát triển kinh tế gia đình. Công tác giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm cơ bản đảm bảo. Công tác giám sát phòng bệnh được chú trọng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ theo quy định. Cập nhật thường xuyên theo dõi, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội để định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đối với việc triển khai công tác quy hoạch, các dự án trên địa bàn thành phố; kịp thời báo cáo, tham mưu cấp ủy, cơ quan chức năng chỉ đạo xử lý khi có vấn đề phát sinh; tích cực đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, nhất là thông tin xấu độc trên không gian mạng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Tình hình dân tộc: Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định. Công an thành phố, Chỉ huy Công an các phường, xã, lực lượng Công an xã thường xuyên tiếp xúc, gặp gỡ đối với người có uy tín, già làng, thanh thiếu niên trong vùng đồng bào DTTS, chúc sắc trong tôn giáo để nắm tình hình; nhất là việc triển khai thực hiện các chính sách của Đảng, Nhà nước, tỉnh, thành phố; tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp hỗ trợ, giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, phối hợp răn đe, quản lý giáo dục số thanh thiếu niên hư...

Tình hình tôn giáo: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các tổ chức tôn giáo; các cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy nổ và thực hiện nếp sống văn minh; không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, trực lợi về tâm linh tại các cơ sở tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng. Tăng cường tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo

dễ có biện pháp giải quyết phù hợp, không để phát sinh vụ việc phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố.

Trên địa bàn thành phố xảy ra mưa lớn và gió mạnh nên một số nơi bị ngập úng và sạt lở đất ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt và sản xuất của Nhân dân.

Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Thường trực Thành ủy tiếp nhận 04 đơn đã chuyển cơ quan chức năng xử lý.

## **2. Kết quả tham mưu cho cấp ủy, tổ chức Đảng lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận**

### **3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cơ quan chuyên môn Ban Dân vận Thành ủy**

- Tham mưu Báo cáo và Kết luận tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban chỉ đạo Đề án 61; Báo cáo tình hình hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 101-KL/TW ngày 3/9/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về chủ trương công tác đối với đạo Tin Lành trong tình hình mới”; báo cáo Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 và 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 04/3/2013 (đang chờ ý kiến BTV).

- Tham mưu trình Ban Thường vụ Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 85-CTr/TU, ngày 21/6/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới (đang chờ ý kiến BTV).

- Tham mưu Tờ trình thẩm định nội dung tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2024-2029”; Tờ trình cho ý kiến đề Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam thành phố Đà Lạt Tổ chức Đoàn tham quan, học tập kinh nghiệm công tác năm 2024.

- Năm tình hình Nhân dân vào mùa mưa bão, những nơi dễ bị ngập úng và sạt lở.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, hoạt động của Pháp Luân Công, “Hội thánh của Đức chúa trời mẹ”.

## **II. Kết quả thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố**

### **1. Kết quả thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà nước**

Chính quyền tập trung xây dựng và chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ, công tác trọng tâm, tiếp tục triển khai thực hiện về công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, xây dựng cơ bản, thu chi ngân sách, giải quyết khiếu nại tố cáo kịp thời, giải quyết các vụ việc còn tồn đọng, tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh tác phong lè lối làm việc của CBCC.

Công tác quốc phòng địa phương được thực hiện tốt; an ninh chính trị được đảm bảo, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Công an các phường, xã tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh, các nhà cho thuê nguyên căn nghi vấn hoạt động phạm tội; tiếp tục rà soát, đề ra biện pháp đấu tranh, quản lý hiệu quả với các loại đối tượng. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, chấn chỉnh các hành vi vi phạm về ANTT trong lĩnh vực kinh doanh vận tải và cho cam kết đối với 90 doanh nghiệp, cá nhân hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Lồng ghép 6 buổi tuyên truyền PCTP, phòng chống ma tuý, PCCC cho 902 người tham dự.

## **2. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

Tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 – 2029 đảm bảo kế hoạch. Tổ chức Hội nghị lần thứ 13 Ủy ban MTTQVN TP Đà Lạt, nhiệm kỳ 2019-2024.

## **3. Liên đoàn Lao động thành phố**

Tuyên truyền, vận động và tổ chức Lễ trao quyết định thành lập Công đoàn cơ sở Công ty cổ phần đầu tư & Phát triển Đà Lạt Land với 11 đoàn viên công đoàn. Tham gia đoàn kiểm tra của Liên đoàn Lao động tỉnh Lâm Đồng kiểm tra 02 Công đoàn cơ sở gồm: CĐCS công ty TNHH Vĩnh Tiến, CĐCS công ty CP Dịch vụ Du lịch Đà Lạt. Phục vụ công tác kiểm tra của Liên đoàn Lao động tỉnh kiểm tra Liên đoàn Lao động TP Đà Lạt về: Chấp hành Điều lệ Công đoàn và Tài chính Công đoàn (*từ ngày 10-11/7*). Tham gia Hiến máu tình nguyện của Chương trình hành trình đỏ với: **50** đơn vị máu. Triển khai luyện tập bóng chuyền nam, nữ chuẩn bị tham gia Hội thi giải bóng chuyền do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

## **4. Hội Nông dân thành phố**

Tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện phân loại rác tại nguồn trong sản xuất nông nghiệp, thực hiện mô hình ủ rác thải rau hoa thành phân bón tại phường 12 thu hút 30 nông dân tham gia. Tổ chức tuyên truyền pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; vận động nông dân nói không với lấn chiếm, tái lấn chiếm đất lâm nghiệp tại xã Tà Nung thu hút 37 nông dân tham gia. Phối hợp với Ban Dân vận tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 85-CTr/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 46-NQ-TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới. Chỉ đạo Hội Nông dân các phường, xã hoàn thành sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Xây dựng và ban hành kế hoạch giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Lạt. Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi năm 2024. Tham dự các hội nghị: Kỳ họp HĐND TP; Hội nghị quán triệt Quy định 144-QĐ/TW và Chỉ thị 35-CT/TW; Họp UBKT HND tỉnh; HN sơ kết công tác Hội tỉnh; Hội nghị UBMT lần thứ 13. Tham dự tiếp công dân định kỳ của hội đồng tiếp công dân Thành phố.

Tham gia các cuộc họp, các phong trào chung của Thành phố. Cử 01 đ/c Chủ tịch HND phường tham dự tập huấn tại Hội An (Trường cán bộ TW HNDVN).

## **5. Thành Đoàn Đà Lạt**

Tổ chức thành công Đại hội cháu ngoan Bác Hồ 24 và liên hoan gặp mặt con ngoan trò giỏi 15. Tổ chức Hành trình tuổi trẻ vì biển đảo quê hương 2024 - Trạm biên phòng Hòn Rơ, Nha Trang. Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày thương binh liệt sỹ. Triển khai Kế hoạch ra quân ngày chủ nhật xanh lần 3, ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới Tiếp tục tổ chức phiên tòa giả định tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên thanh niên. Phối hợp tổ chức ngày hội bán hàng và giới thiệu việc làm cho thanh niên. Tiếp tục chỉ đạo các đoàn phường, xã trực thuộc triển khai tổ chức các hoạt động hè tại địa phương. Tiếp tục tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ tại phố đi bộ Trần Quốc Toản. Tham gia hiến máu tình nguyện giọt hồng thành phố hoa

## **6. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố**

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý vốn vay của 4 đơn vị hội Phụ nữ phường xã, 8 tổ tiết kiệm vay vốn, 20 hộ sử dụng vốn vay. Kiểm tra điều lệ hội và phong trào 4 đơn vị, Tổ chức hội nghị BCH lần thứ 12 sơ kết 6 tháng đầu năm, bầu bổ sung 01 Ủy viên BTV, 03 Ủy viên BCH, chia tay 3 chị UVBCH. Trình UBND thành phố phê duyệt kế hoạch tổ chức lễ hội áo dài chào mừng festival hoa dalat lần thứ 10, Làm việc với Đảng ủy Phường 1, phường 4, chợ dalat về công tác nhân sự chủ tịch Hội Phụ nữ.

## **7. Hội Cựu chiến binh thành phố**

Tham dự hội nghị sơ kết thi đua 6 tháng đầu năm 2024, cụm thi đua số 1 của Hội CCB tỉnh và hội nghị sơ kết thi đua 6 tháng đầu năm 2024 của Hội CCB TP Đà Lạt. Tham dự tập huấn công tác Hội năm 2024 và trao giải cuộc thi tìm hiểu công tác Hội CCB giai đoạn 2022-2027. Làm hồ sơ trình xét trao kỷ niệm chương Cựu Chiến binh Việt Nam năm 2024, lập danh sách khen thưởng tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2019-2024 gửi Hội CCB tỉnh. Lập danh sách cá nhân trực tiếp tham gia làm nên đại thắng mùa xuân năm 1975 trên địa bàn thành phố gửi Ban Chỉ huy quân sự thành phố Đà Lạt. Phối hợp với Hội CCB tỉnh và Trung tâm VHTT-TT thành phố Đà Lạt tổ chức và tham gia Hội thi thể thao năm 2024.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN VẬN TRONG THỜI GIAN TỚI NĂM 2024**

1. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn đồng thuận với chủ trương của thành phố để triển khai các dự án, công trình trọng điểm.

2. Triển khai kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề số 09-NQ/ThU, ngày 11/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Đà Lạt “*Nghị quyết phát triển toàn diện vùng dân tộc thiểu số xã Tà Nung, thành phố Đà Lạt giai đoạn 2023-2030*” đối với Đảng ủy xã Tà Nung và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Tà Nung, thành phố Đà Lạt.

3. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 150-KH/ThU, ngày 28/02/2023 của Thành ủy Đà Lạt về việc thực hiện Chương trình hành động số 40-CTr/TU, ngày 27/10/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về “nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn thành phố Đà Lạt đối với Đảng ủy xã Xuân Trường và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Xuân Trường, thành phố Đà Lạt.

4. Tiếp tục tham mưu trình Thường trực Công văn quản lý năm tình hình về tôn giáo, dân tộc trên địa bàn thành phố.

5. Tham mưu trình Ban Thường vụ Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 85-CTr/TU, ngày 21/6/2024 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

6. Triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Dân vận Thành ủy năm 2024.

7. Tham mưu theo dõi, chỉ đạo Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2024-2029.

8. Ra quân làm công tác dân vận khéo ở phường 12.

9. Tham dự hướng dẫn sinh hoạt đối với các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở và chi bộ cơ sở trực thuộc Thành ủy.

10. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, hoạt động của Pháp luân công, “Hội thánh của Đức chúa trời mệ”.

11. Vận động Nhân dân đồng thuận, thực hiện tốt các công trình, dự án trọng điểm được triển khai trên địa bàn thành phố. Năm chắc và tham mưu kịp thời các vấn đề liên quan công tác tôn giáo; kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng, phát huy lực lượng cốt cán trong các tôn giáo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Vận động Nhân dân thực hiện tốt các Chương trình, Dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan công tác tôn giáo. Tập trung công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng, để thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân hiến đất để mở rộng đường hẻm ở trên địa bàn thành phố.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Lưu

**K/T TRƯỞNG BAN**

PHÓ BAN  
HỘI DÂN VẬN  
CÁC TỈNH ĐÔNG NAM BẮC  
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nguyễn Đăng Khánh Phượng

